МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03 августа 2022 года                село Владимиро-Александровское                  №  84

Об организации  перевозок обучающихся в общеобразовательные учреждения

Партизанского муниципального района

в 2022-2023 учебном году

 Во исполнение статьи 40 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации

от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей

автобусами»,  в соответствии методическими рекомендациями об организации перевозок

обучающихся в образовательные организации от 10.12.2020 (ФГБНУ «ИУО РАО»),  в целях

обеспечения безопасности перевозок обучающихся в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 01 сентября 2022 года по 31 июля 2023 года школьные маршруты следования

автобусов для перевозки обучающихся по автомобильным дорогам района в следующие

общеобразовательные учреждения:

МКОУ СОШ с. Владимиро-Александровское;

МКОУ СОШ с. Екатериновка;

МКОУ СОШ с. Молчановка;

МКОУ СОШ с. Сергеевка;

МКОУ СОШ с. Новолитовск;

МКОУ СОШ пос. Николаевка;

МКОУ СОШ с. Золотая Долина.

2. Назначить ответственными за организацию перевозок обучающихся, обеспечение

безопасности автобусных перевозок и состояние работы в общеобразовательных

учреждениях по предупреждению дорожно-транспортных происшествий директоров:

Морева  В.А. (МКОУ СОШ с. Екатериновка),

Белую О.С. (МКОУ СОШ с. Молчановка),

Галайда Н.Г. (МКОУ СОШ с. Сергеевка),

Керимову Д.Г. (МКОУ СОШ с. Новолитовск),

Кобрину Е.Н. (МКОУ СОШ с. Золотая Долина),

Логунова И.В. (МКОУ СОШ с. Владимиро-Александровское),

Куприянову О.И. (МКОУ СОШ пос. Николаевка).

3. Директорам  общеобразовательных учреждений Партизанского муниципального района:

3.1. С 01 сентября 2022 года по 31 июля 2023 года организовать перевозки обучающихся  от

места проживания к месту учёбы и обратно в соответствии с паспортом специального

автобусного маршрута.

3.2. До 29 августа 2022 года согласовать маршруты и графики движения автобусов для

перевозки обучающихся с ОГИБДД МОМВД России «Партизанский», администрацией

района.

3.3.  Назначить ответственного за организацию перевозок обучающихся в

общеобразовательном учреждении и обеспечение безопасности дорожного движения,

сопровождающих из числа работников общеобразовательных учреждений, организовать их

своевременный инструктаж по обеспечению безопасности перевозок обучающихся.

Фамилии сопровождающих  вносить в путевую документацию.

3.4. До 29 августа 2022 года разработать план организационно-технических мероприятий по

обеспечению безопасности дорожного движения на автотранспорте на 2022-2023 учебный

год.

3.5.  До 09 сентября 2022 года организовать ознакомление обучающихся с правилами

безопасности при поездках в автобусе, провести инструктажи:

 - о правилах поведения во время посадки и выхода из автобуса;

- о правилах поведения во время движения автобуса;

- об антитеррористической безопасности.

3.6. До 09 сентября 2022 года провести работу с родителями (законными представителями)

обучающихся по ознакомлению с условиями организации перевозок, в том числе от места

проживания до места остановки автобуса и обратно по окончании занятий  и организованных

мероприятий, с оформлением соответствующих документов.

3.7. До 31 августа 2022 года составить и утвердить списки перевозимых обучающихся с

указанием их анкетных данных, класса, смены обучения, пунктов посадки и высадки  в

соответствии с паспортом маршрута.

3.8. До 31 августа 2022 года обеспечить водителей автобусов необходимой информацией об

условиях движения и работы на маршруте, графиком движения на маршруте с указанием

времени и мест остановок, списком перевозимых обучающихся, схемой маршрута с

указанием опасных участков дороги и другими путевыми документами.

3.9. Обеспечить прохождение водителями занятий по 20-ти часовой программе по

безопасности дорожного движения.

3.10. Назначить контрольное время возвращения автобуса, через 2 часа после истечения

контрольного времени принять меры к установлению места нахождения автобуса.

3.11. Обеспечить:

3.11.1. Место стоянки и охрану  автобуса для перевозок обучающихся в нерабочее время.

3.11.2. Безопасность автобусных перевозок обучающихся и работу по предупреждению

дорожно-транспортных происшествий.

3.11.3. Проведение работы по разъяснению безопасного передвижения и поведения детей,

мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма с

использованием паспорта дорожной безопасности образовательного учреждения.

3.11.4. Контроль за соблюдением маршрутов и графиков движения, количеством

перевозимых обучающихся, не превышающим число мест для сидения.

3.12.  До 31 августа 2022 года оформить для организации перевозок обучающихся

документацию.

3.13. До 09 сентября 2022 года предоставить документы по организации перевозок

обучающихся в муниципальное казённое учреждение «Управление образования»

(приложение).

3.14. Обеспечить личный контроль за доставкой обучающихся в общеобразовательные

учреждения и к месту проживания по окончании занятий  и организованных мероприятий.

3.15. Незамедлительно информировать МКУ «Управление образования»  Партизанского

муниципального района, ОГИБДД МОМВД России «Партизанский» о неблагоприятных

изменениях дорожно-климатических условий, параметров дорожных, метеорологических и

иных условий при которых временно прекращается или ограничивается движение на

маршруте перевозок обучающихся общеобразовательных учреждений школьными

автобусами.

3.16. В целях охраны жизни и здоровья обучающихся  принимать решение о внесении

изменений в график перевозок, а также своевременно информировать обучающихся и их

родителей  об изменениях в графике перевозок.

3.17. Перевозки обучающихся общеобразовательных учреждений школьными автобусами

или транспортом, предоставляющим услугу по перевозке детей на договорной основе, во

внеучебное время, выходные и праздничные дни независимо от маршрута следования и  за

пределы муниципального района осуществлять только на основании приказа

муниципального казённого учреждения «Управление образования» с обязательной подачей

уведомления в ОГИБДД МОМВД России «Партизанский». Информацию о перевозках и

документы по организованной поездке группы обучающихся направлять в МКУ

«Управление образования» не позднее 5-ти дней до даты поездки.

3.18. Осуществлять  в установленные сроки, в том числе и способом информационного

ресурса в электронном виде, подачу уведомления об организованной перевозке детей

автобусами за пределы Партизанского муниципального района, утверждённого приказом

МВД России от 23.06.2021 № 469 «Об утверждении формы уведомления об организованной

перевозке группы детей автобусами» (далее – Уведомление) и в соответствии с пунктом 4

Правил организованной перевозки группы детей автобусами.

3.19. Обеспечить ведение типовых журналов учёта:

- дорожно-транспортных происшествий с ежемесячной отметкой в ОГИБДД МОМВД

России «Партизанский»;

- нарушений Правил дорожного движения с ежемесячной отметкой в ОГИБДД  МОМВД

России «Партизанский».

3.20. С целью профилактики ДТП с участием детей до 01 сентября 2022 года разместить на

официальных сайтах образовательных учреждений района в сети Интернет паспорта

дорожной безопасности и схемы безопасных маршрутов детей с обеспечением возможности

ознакомления с их содержанием родителями. Схемы безопасных маршрутов разместить в

местах наиболее удобных для ознакомления с ними детей и их родителей (сайт

образовательного учреждения, стенд).

4. Автомеханику МКУ «Управление образования» (Лаврентьев Н.В.) осуществлять контроль

за техническим состоянием  автобусов для перевозок обучающихся и обеспечением условий

организации перевозок обучающихся.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста

муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского

муниципального района Титенок Е.В.

           Директор                                                                               Ю.И. Чульская

                                                      Приложение

                                                                                      к приказу  муниципального

                                                                                       казённого учреждения

                                                                                      «Управление образования»

                                                                                       Партизанского муниципального района

                                                                                       от 03.08.2022 года № 84

Перечень документов для организации перевозок обучающихся

в общеобразовательные учреждения, предоставляемых

в МКУ «Управление образования» Партизанского муниципального района

до 09 сентября 2022 года

1. План работы организационно-технических мероприятий по обеспечению безопасности

дорожного движения на автотранспорте на учебный год.

2. Копия паспорта специального маршрута автобуса для перевозок обучающихся.

3. Приказ об организации перевозок обучающихся в общеобразовательное учреждение с

графиком и маршрутом движения автобуса с указанием ответственного за организацию

перевозок.

4. График движения автобуса по маршруту и сопровождение ответственными лицами

перевозимых учащихся на каждый рейс (с подписями ответственных лиц) с утверждённым

списком перевозимых обучающихся. с указанием их анкетных данных, класса, смены

обучения, пунктов посадки и высадки.

5. Режим работы водителя с указанием обеденного и технических перерывов.

6. Общая информация об организации перевозок обучающихся в общеобразовательные

учреждения  Партизанского муниципального района в 2022-2023 учебном году

(прилагается).

Информация об организации перевозок обучающихся в общеобразовательные учреждения

 Партизанского муниципального района
 в 2022-2023 учебном году

Всего обучающихся в ОУ: ___________

Общеобразова

тельное
учреждение

Маршрут

(населённый
пункт -

общеобразовател

ьное

учреждение)

Расстояние,

км (на
каждый

маршрут)

Марка

автобуса,
год

выпуска,

номерной

знак

ФИО

водителя
(полностью)

Категор

ия, стаж
работы

по

специал

ьности

Количе

ство
перевоз

имых

детей

(всего

и по
каждом

у

маршру

ту)

В том числе по классам: Количест

во
обучающ

ихся

нуждающ

ихся в

перевозка
х

Наличие

мостов,
их

состояни

е

Наличие

железнод
орожных

переездов

Ответствен

ный за
организаци

ю

перевозок

по приказу

(ФИО,
должность)

1-4 5-8 9 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

                                                                                  Приложение 2

                                                                                      к приказу  муниципального

                                                                                       казённого учреждения

                                                                                      «Управление образования»

                                                                                       Партизанского муниципального района

                                                                                       от 03.08.2022 года № 84

Информация о паспорте дорожной безопасности
образовательных учреждений

Партизанского муниципального района

№
п/п

ОУ Дата согласования
паспорта дорожной
безопасности в
ОГИБДД

Активная ссылка размещения
паспорта дорожной
безопасности на официальном
сайте ОУ

1